
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 112
Data 21/02/2025

Oggetto:

DETERMINAZIONI IN MATERIA DI OBBLIGO DI FORNITURA 
DELL'ENERGIA GRATUITA PER L'ANNO 2024 (ENERGIA GRATUITA 
2023 -DGR N. XII/3316-2024): EROGAZIONE CONTRIBUTO AD A.T.E.A. 
(ASSOCIAZIONE TERRITORIALE ENTI ANZIANI)

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE  

PREMESSO che la D.G.R. n. XII/3316 del 31/10/2024 ad oggetto: “DETERMINAZIONI IN MATERIA 
DI OBBLIGO DI FORNITURA DELL'ENERGIA GRATUITA PER L'ANNO 2024 (ENERGIA GRATUITA 2023). 
APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DELLA MONETIZZAZIONE DELL'ENERGIA 
GRATUITA AI TERRITORI INTERESSATI DALLA PRESENZA DI GRANDI DERIVAZIONI IDROELETTRICHE ED 
INDIVIDUAZIONE DELLE TIPOLOGIE DI SERVIZI PUBBLICI BENEFICIARIE” ha previsto che le 
Amministrazioni Comunali beneficiarie di un contributo superiore a € 20.000,00 sono tenute a 
destinare almeno il 5% delle risorse attribuite alle Residenze Sanitarie Assistenziali pubbliche o 
private accreditate presenti sul proprio territorio, limitatamente ai posti letto accreditati e 
contrattualizzati nell'ambito del Servizio Sanitario Nazionale.

ATTESO che il D.D.S. della Regione Lombardia n. 17153 del 13/11/2024 ad oggetto: 
“DETERMINAZIONE ED EROGAZIONE ALLE AMMINISTRAZIONI BENEFICIARIE DELLA PROVINCIA DI 
BRESCIA DEGLI IMPORTI, DETERMINATI A CONSUNTIVO PER L’ANNO 2023, SPETTANTI PER LA 
MONETIZZAZIONE DELL’ENERGIA GRATUITA IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. XI/3347 DEL 6 LUGLIO 2020 
– APPLICAZIONE DELL’ART. 31, COMMA 9, DELLA LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2019, N. 23 
“DISPOSIZIONI PER L’ATTUAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA REGIONALE, 
AI SENSI DELL’ART. 9 TER DELLA L.R. 31 MARZO 1978, N. 34 (NORME SULLE PROCEDURE DELLA 
PROGRAMMAZIONE, SUL BILANCIO E SULLA CONTABILITÀ DELLA REGIONE) – COLLEGATO 2020”. 
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI COMPLESSIVI EURO 2.425.674,00. ha disposto a favore 
del Comune di Darfo Boario Terme Boario Terme l’erogazione della somma di € 56.976,00.

VISTA E RICHIAMATA la D.G.C. n. 16 del 5/02/2025 ad oggetto: DETERMINAZIONI IN MATERIA 
DI OBBLIGO DI FORNITURA DELL'ENERGIA GRATUITA PER L'ANNO 2024 (ENERGIA GRATUITA 2023). 
APPROVAZIONE DELLE MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DELLA MONETIZZAZIONE DELL'ENERGIA ALLE 
RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI (DGR N. XII/3316-2024) con cui l’Amministrazione comunale 
ha ritenuto di erogare il 5% delle risorse regionali attribuite ad A.T.E.A. (Associazione Territoriale 
Enti Anziani), con garanzia che, una volta ricevute, le distribuirà tra tutte le strutture associate 



presenti nel territorio della Valle Camonica, sulla base dei criteri indicati nella citata 
Deliberazione di Giunta Regionale. 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 
3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari).

VERIFICATO che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 
prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario.

DATO ATTO che le somme erogate con il presente atto non sono soggette all’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 
600.

VISTI:
- il D.U.P. 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 

30/12/2024;
- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 

in data 30/12/2024;
- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 

15/01/2025.

ATTESO pertanto che le risorse de quo sono pari ad € 2.848,48 e trovano copertura al capitolo n. 
12031.04.0100 – INTERVENTI A SOSTEGNO RSA del bilancio 2025.

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 31/12/2024 relativo all’attribuzione degli incarichi di 
elevata qualificazione per la responsabilità e la direzione dei Settori fino al 31/12/2025.

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della Determinazione di cui all’oggetto, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 
qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 
economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 
imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

D.Lgs. n. 33/2013.



DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di impegnare ed erogare a favore di A.T.E.A. (Associazione Territoriale Enti Anziani, con 
sede a Piancogno in Via Nazionale n. 45 (BS) C.F.90034270174 IBAN: 
IT30Q0306909606100000197475 - Intesa San Paolo, causale: DGR XII/3316 del 
31/10/2024 attribuzione della monetizzazione dell’energia gratuita), la somma € 2.848,48, 
con imputazione al capitolo 12031.04.0100 – INTERVENTI A SOSTEGNO RSA del bilancio 
2025;

2. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025;
3. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione;

4. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA


